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Czym jest plan spłaty wierzycieli i po co się go ustala?

Plan spłaty wierzycieli to orzeczenie sądu upadłościowego,
które określa, w jakim zakresie i przez jaki czas upadły będzie
regulował swoje zobowiązania powstałe przed ogłoszeniem
upadłości. Po prawidłowym wykonaniu planu pozostałe
niespłacone długi (z pewnymi wyjątkami) ulegają umorzeniu.
Plan spłaty wierzycieli to kluczowy instrument prowadzący do
„oddłużenia” w przypadku upadłości konsumenckiej.

Plan spłaty to drugi etap upadłości konsumenckiej.
Poprzedza go faza likwidacyjna, w której syndyk spienięża
majątek wchodzący do masy upadłości oraz ustala listę
wierzytelności. Dopiero po upływie terminu do zgłaszania
wierzytelności i po zakończeniu likwidacji syndyk składa do
sądu projekt planu spłaty albo informuje sąd, że zachodzą
przesłanki do:

1.umorzenia zobowiązań bez ustalenia planu (gdy istnieje
niezdolność do jakichkolwiek spłat),

2.warunkowego umorzenia zobowiązań bez planu (gdy
istnieje przejściowa niezdolność do dokonywania spłat),

3.odmowa planu spłaty/umorzenia (gdy istnieje zawiniony
stan niewypłacalności lub wcześniejsze oddłużenie).



Jak długo może trwać plan spłaty
wierzycieli?

Standardowo 36 miesięcy.
Gdy upadły zawinił w powstaniu
niewypłacalności plan spłaty
obowiązuje nie krócej niż 36 i nie
dłużej niż 84 miesiące.
Szybszy plan przy wysokiej
spłacalności:

jeśli dłużnik spłaci co najmniej
70% zobowiązań objętych
planem - plan spłaty będzie
obowiązywał nie dłużej niż 1 rok,
jeśli dłużnik spłaci co najmniej
50% zobowiązań objętych
planem - plan spłaty będzie
obowiązywał nie dłużej niż 2 lata.

Uwaga – zaliczanie okresu: do
ustalonych wyżej okresów zalicza się
czas od upływu 6 miesięcy od
ogłoszenia upadłości do dnia ustalenia
planu, chyba że dłużnik nie pokryłby w
całości kosztów postępowania
tymczasowo pokrytych przez Skarb
Państwa. Okres warunkowego
umorzenia nie wlicza się do okresu
planu.

Koszty postępowania i zobowiązania
masy

Co do zasady koszty postępowania
tymczasowo pokryte przez Skarb
Państwa oraz inne długi masy powinny 

Syndyk składa do sądu projekt planu z uzasadnieniem.
Projekt ten powinien zawierać wszystkie elementy, których
następnie znajdą się w postanowieniu sądu, w tym m.in.:

lista wierzycieli objętych planem,
sposób i proporcje podziału funduszy masy upadłości,
jeżeli takie fundusze istnieją,
propozycja okresu i zakresu spłat, wraz z analizą
możliwości zarobkowych i kosztów utrzymania upadłego.

Do projektu planu spłaty syndyk dołącza dowody doręczenia
tego dokumentu upadłemu i wierzycielom wraz z
pouczeniem o prawie do zgłoszenia stanowiska w terminie 14
dni oraz o możliwości wnioskowania o przeprowadzenie
rozprawy. Syndyk przekazuje następnie sądowi stanowiska
uczestników lub informację o ich braku. Co do zasady, sąd
rozstrzyga o planie spłaty wierzycieli po przeprowadzeniu
rozprawy tylko wtedy, gdy upadły, syndyk lub którykolwiek
wierzyciel o to wnioskuje. O terminie rozprawy zawiadamia się
upadłego i syndyka oraz wierzyciela, który wniósł o jej
przeprowadzenie.

Kiedy plan spłaty, a kiedy umorzenie bez planu?

Ustawodawca przewidział trzy ścieżki oddłużenia w ramach
upadłości konsumenckiej:

1.Plan spłaty - rozwiązanie zasadnicze, okres i zakres spłat
ustala sąd.

2.Umorzenie bez planu - gdy osobista sytuacja upadłego w
oczywisty sposób wskazuje na trwałą niezdolność do
jakichkolwiek spłat.

3.Warunkowe umorzenie bez planu - gdy niezdolność do
spłat nie ma charakteru trwałego. Wtedy przez 5 lat
istnieje możliwość ustalenia planu, jeżeli sytuacja dłużnika
się poprawi.

Dodatkowo, sąd odmówi ustalenia planu spłaty
wierzycieli/umorzenia bez planu, jeżeli upadły:

celowo doprowadził do niewypłacalności lub istotnie ją
zwiększył (trwonienie majątku, świadome nieregulowanie
zobowiązań), albo
w ciągu 10 lat przed złożeniem wniosku o ogłoszenie
upadłości przeszedł już postępowanie zakończone
umorzeniem całości lub części zobowiązań,

Postanowienie o planie spłaty wierzycieli

W postanowieniu o planie spłaty wierzycieli sąd:

1.wymienia wierzycieli uczestniczących w planie,
2.dzieli fundusze masy między wierzycieli (jeżeli takie

fundusze istnieją),
3.ustala winę upadłego za doprowadzenie do

niewypłacalności (umyślnie/rażące niedbalstwo albo brak
winy),

4.określa zakres i okres spłat.



zostać uwzględnione w planie w pełnej wysokości. Wyjątek
stanowi sytuacja gdy możliwości zarobkowe i uzasadnione
wydatki upadłego (w tym potrzeby mieszkaniowe jego i osób
na jego utrzymaniu) nie pozwalają na pełne zaspokojenie.
Jeżeli nikt nie zgłosił swojej wierzytelności, a nie ma
wierzytelności z urzędu (np. pracowniczych, zabezpieczonych
na cudzym majątku), plan obejmie tylko koszty postępowania
i inne długi masy, a jeśli nie ma i takich wierzytelności to sąd
umorzy zobowiązania bez planu. Niezaspokojone koszty
tymczasowo pokryte przez Skarb Państwa, jeśli nie zmieściły
się w planie lub wykonaniu planu, ostatecznie poniesie Skarb
Państwa.

Sąd nie jest związany wspólnym stanowiskiem upadłego i
wierzycieli co do planu spłaty, choć bierze je pod uwagę. Sąd
uwzględni:

możliwości zarobkowe upadłego,
konieczne koszty utrzymania upadłego i jego
domowników,
potrzeby mieszkaniowe upadłego,
wysokość niezaspokojonych wierzytelności i stopień
zaspokojenia w toku upadłości.

Ustalenie planu i umorzenie zobowiązań nie narusza praw
wierzyciela wobec poręczycieli czy współdłużników ani praw
wynikających z hipotek i zastawów ustanowionych na mieniu
osoby trzeciej. Jednocześnie oddłużenie upadłego jest
skuteczne także w jego relacjach z poręczycielami,
gwarantami i współdłużnikami.

Wykonanie planu 

W zakresie, w jakim plan obejmuje podział funduszy masy
zgromadzonych już w postępowaniu, plan wykonuje syndyk
niezwłocznie po uprawomocnieniu się postanowienia o
planie. W pozostałym zakresie upadły dokonuje spłat zgodnie
z harmonogramem.

Umorzenie zobowiązań bez planu

Jeśli sytuacja osobista upadłego w
oczywisty sposób wskazuje na trwałą
niezdolność do dokonywania
jakichkolwiek spłat (np. ciężka,
nieodwracalna choroba, trwała
niezdolność do pracy, bardzo
zaawansowany wiek przy braku
majątku i dochodów), sąd umarza
zobowiązania bez ustalania planu. W
takim wypadku koszty postępowania
tymczasowo pokryte przez Skarb
Państwa obciążają Skarb Państwa.
Jeżeli jednak istnieją fundusze masy,
sąd ustala plan jedynie w celu ich
podziału pomiędzy wierzycieli i umarza
resztę.

Gdy niezdolność upadłego nie jest
trwała, sąd może wydać postanowienie
o warunkowym umorzeniu. Przez 5 lat
od uprawomocnienia się tego
postanowienia upadły i wierzyciel
mogą złożyć wniosek o ustalenie
planu, jeśli niezdolność ustała, a wtedy
sąd ustali plan spłaty wierzycieli. W
tym okresie upadły nie może
dokonywać czynności dotyczących
majątku, które mogłyby pogorszyć
jego sytuację, chyba że sąd wyrazi
zgodę.

Wykonanie planu i końcowe
umorzenie długów

Po wykonaniu przez upadłego
obowiązków z planu, sąd wydaje
postanowienie o stwierdzeniu
wykonania planu i umorzeniu
pozostałych zobowiązań powstałych
przed ogłoszeniem upadłości i
niewykonanych w planie.
.



Nieodpłatna pomoc prawna, porady obywatelskie, bezpłatna mediacja

Masz pytania prawne lub potrzebujesz wsparcia obywatelskiego? 
Skorzystaj z bezpłatnej pomocy!

Jak się zgłosić? 📞 Zadzwoń: 616 463 344 (poniedziałek–piątek, 7:30–20:00)
 📧 Napisz: npp@um.poznan.pl

Które długi nie ulegają umorzeniu?

Nie podlegają umorzeniu m.in.:

świadczenia alimentacyjne,

renty z tytułu odszkodowania za wywołanie choroby,
niezdolności do pracy, kalectwa lub śmierci,

grzywny i inne świadczenia pieniężne orzeczone jako
środki karne lub związane z poddaniem sprawcy próbie,

obowiązek naprawienia szkody, zadośćuczynienie i
nawiązka zasądzone przez sąd karny,

szkoda wynikła z przestępstwa/wykroczenia (stwierdzona
prawomocnym orzeczeniem),

zobowiązania, których upadły umyślnie nie ujawnił, jeżeli
wierzyciel nie brał udziału w postępowaniu.

Po wydaniu postanowienia o
stwierdzeniu wykonania planu, co do
zasady, nie można wszczynać
egzekucji dotyczącej wierzytelności
sprzed dnia ustalenia planu, z
wyjątkiem powyższych kategorii.

Uchylenie planu spłaty

Jeżeli upadły nie wykonuje
obowiązków z planu, sąd z urzędu albo
na wniosek wierzyciela, po
wysłuchaniu stron, może plan uchylić,
chyba że uchybienie jest nieznaczne
lub dalsze wykonywanie planu
uzasadniają względy słuszności /
humanitarne. Skutek uchylenia planu
spłaty wierzycieli jest dotkliwy,
ponieważ powoduje brak umorzenia
zobowiązań.


